
N° 19 di registro 
 
S.P.E.S   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Verbale della deliberazione adottata nella seduta 

07-06-2008 

 

 

SCANTAMBURLO DINO  Presidente  Presente 

BEGHIN BIANCA           Vice Presidente        Presente 

CARRON PIERLUIGI  Consigliere  Presente 

SAIA FERNANDA           Consigliere         Presente 

SEGAFREDO MATTEO  Consigliere  Presente 

                    

Assiste il Direttore Generale: Dott. SIRO FACCO  

 

Il Presidente SCANTAMBURLO DINO accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno: 

 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO S.P.E.S.. ANNO 

2007. 

 

 

 
Via Ognissanti, 70 

35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 
P.I. 04068300286 

COPIA 

 



Deliberazione nr. 19 del 07-06-2008 

 2   

  
E’ presente il Collegio dei Revisori dei Conti composto dai Sig.ri: 
Vitacchio Tiziana (Presidente) 
Spinnato Lorenzo (Effettivo)  
Fabris Maurizio (Effettivo) 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Ricordato che: 
- il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2007 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Ipab SPES con deliberazione n. 8 del 05 febbraio 2007; 
- durante l'esercizio sono state adottate le seguenti deliberazioni riguardante il Bilancio: 

� n. 17 del 23/03/2007 del Consiglio di Amministrazione con la quale sono state approvate 
alcune variazioni in aumento nella parte entrata ed uscita per € 30.500,00; 

� n. 49 del 30/07/2007 del Consiglio di Amministrazione SPES ad oggetto: “Variazione al 
Bilancio di previsione 2007 - Approvazione”, con la quale sono state approvate variazioni per € 
380.000,00 con utilizzazione dell’avanzo di amministrazione 2006 accertato con l’approvazione 
del Conto Consuntivo 2006; 

� n. 58 del 19/11/2007 del Consiglio di Amministrazione SPES ad oggetto: "Assestamento finale 
al Bilancio di previsione 2007” con la quale sono state approvate variazioni in entrata ed in 
uscita per € 571.500,00; 

 
 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente, Cassa di Risparmio di Padova a Rovigo SpA, ha presentato 
in data 26 marzo 2008 – prot. Ente n. 1238/2008 - il Conto di Cassa relativo all’esercizio 2007; 
 

Accertata la regolarità di tutte le cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo 
finale, e dal medesimo sottoscritte; 
  
 Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con gli 
ordinativi di incasso; 
 
 Considerato che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento 
regolarmente quietanziati dai beneficiari; 
 

Che il Conto reso dal Tesoriere dell’Ipab SPES risulta compilato secondo la vigente normativa 
e secondo il contratto per il servizio di tesoreria, presentando un saldo finale positivo di cassa pari a € 
1.894.163,39= secondo il seguente riepilogo:  
 

Fondo cassa inizio esercizio -  01/01/2007  €   2.242.494,97 
TOTALE RISCOSSIONI     € 10.101.635,80 
TOTALE PAGAMENTI     € 10.449.967,38 
 Fondo di cassa a fine esercizio – 31/12/2007 €   1.894.163,39 

 
Esaminate le scritture contabili e amministrative che fanno riferimento al Conto Consuntivo 

dell’esercizio finanziario 2007 depositate agli atti dell’ufficio ragioneria dell’Ente; 
 
Vista la regolarità nella tenuta  delle entrate e la regolarità dei mandati di pagamento emessi 

relativi all’anno 2007, che corrispondono con i dati contabili del Tesoriere; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 18 del 07/06/2008, con la quale è stata disposta 

l’eliminazione dei residui insussistenti: 



Deliberazione nr. 19 del 07-06-2008 

 3   

 
Eliminazione residui attivi €      4.650,95 
Eliminazione residui passivi €    95.358,41 
 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi riaccertati alla chiusura dell’esercizio 2007 che 
evidenziano la seguente consistenza da riportare all’1/1/2008 nel bilancio dell’esercizio 2008: 

Residui attivi  € 2.340.650,64 
Residui passivi € 3.765.817,07 

  
 Vista la relazione del responsabile del servizio finanziario della Spes sulla natura e motivazioni  
tecnico contabili che hanno originato la consistenza dell’avanzo di amministrazione 2007; 
     
 Preso atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha predisposto la propria relazione sul Conto 
Consuntivo SPES 2007, che si conclude con il parere favorevole all’approvazione, come da verbale 
depositato agli atti in data 27/05/2008; 

 
Vista la propria deliberazione n. 17 in data 07/06/2008 con la quale è stato validato il Bilancio 

Sociale 2007 e ritenuto di allegare al presente provvedimento tale documento di rendicontazione della 
gestione 2007  in quanto rappresentativo, come la “relazione morale”, dell’insieme dei programmi, dei 
progetti e delle attività dell’esercizio 2007; 

 
Visto l’art. 21 della legge n° 6972/1890 e successive modificazioni; 
 
Visti gli artt. n. 41, 70 e 71 del Regolamento di Contabilità n. 99 del 5 febbraio1891 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 e il D.Lgs.  4 maggio 2001, n. 207; 
 

 Viste le LL.RR. 15 dicembre 1982, n. 55, 30 gennaio 1997, n. 71 e 13 aprile 2001, n.11; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente S.P.E.S. ; 

 
 Con voti UNANIMI espressi e controllati nei modi di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)  di approvare il Conto Consuntivo SPES dell’esercizio finanziario 2007 con le seguenti risultanze 

finali: 
 
TOTALE RISCOSSIONI 
Fondo di cassa al 01.01.2007     €    2.242.494,97 
Gestione Competenza   €    8.550.650,75 
Gestione Residui    €    1.550.985,05 €  10.101.635,80 
 
TOTALE PAGAMENTI 
Gestione Competenza   €    9.268.160,43 
Gestione Residui     €    1.181.806,95 €  10.449.967,38 
         ---------------------- 
Fondo di cassa alla chiusura esercizio 31.12.2007   €   1.894.163,39  + 



Deliberazione nr. 19 del 07-06-2008 

 4   

 
RESIDUI ATTIVI  
Gestione Competenza   €    1.467.707,80 
Gestione Residui    €       872.942,84 

Totale residui attivi    €    2.340.650,64  + 
 
RESIDUI PASSIVI 
Gestione Competenza   €    1.030.811,07 
Gestione Residui    €    2.735.006,00 
   Totale residui passivi    €     3.765.817,07  - 
         --------------------------- 
 
   AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  €         468.996,96 
 
 
2)  di allegare, al presente provvedimento, il Bilancio Sociale 2007 della SPES quale relazione morale 

di accompagnamento del Conto Consuntivo, che illustra la situazione amministrativa ed economico 
finanziaria della gestione dell’esercizio 2007, come da documento già validato con propria 
deliberazione n. 17 in data 07/06/2008; 

 
3)  di approvare il documento contabile Conto Consuntivo SPES dell’esercizio finanziario 2007, 

completato con il prospetto riassuntivo della gestione finanziaria 2007, conto cassa del Tesoriere,  
metodi di dimostrazione dell’avanzo di amministrazione, conto economico delle rendite e stato dei 
capitali, elenco dei residui attivi ed elenco dei residui passivi al 31.12.2007 da riportare 
nell’esercizio 2008; 

 
4)  di allegare al presente provvedimento la relazione predisposta dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
5)  di allegare al presente provvedimento copia conforme della deliberazione n. 18 del 07/06/2008 

avente per oggetto “Eliminazione dei residui attivi e passivi insussistenti”; 
 
8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità stabilite dalla 

normativa vigente che disciplina il funzionamento delle Ipab ed in particolare all’Albo pretorio del 
Comune di Padova per otto giorni consecutivi ; 

 
9) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente per le annotazioni di 

competenza nel Bilancio di previsione 2008; 
 
10) di trasmettere, ove richiesto, la presente deliberazione alla Direzione Servizi Sociali della Regione 

del Veneto per il procedimento di controllo previsto dagli artt. 44  e segg. della Legge n.6972/1890 
e dall’art. 12 della L.R. n. 55/1982. 

 
 



Deliberazione nr. 19 del 07-06-2008 

 5   

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to SCANTAMBURLO DINO                 Presente 

F.to BEGHIN BIANCA                 Presente 

F.to CARRON PIERLUIGI                 Presente 

F.to SAIA FERNANDA                 Presente 

F.to SEGAFREDO MATTEO                 Presente 

F.to                  

 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 

 

 
Reg. pubbl.  

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno            e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il            ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2 

del D. Lgs. n° 267/2000. 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  

Padova, li            

 Il Direttore Generale 
 Dott. SIRO FACCO 
 


